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Anotace: Tato práce je zaměřena na osobu krále Chizkijáše, tak, jak je vylíčena

autory biblických textů a textů Babylonského talmudu. Práce se snaží charakterizovat

přístup jednotlivých tradic k postavě krále Chizkijáše, zjistit, jak ji jednotliví autoři

hodnotili a k jakému účelu ji ve svých pracích použili ve snaze vyjádřit svou teologii

čtenáři. Práce čerpá z knih: 2. Královské, 2. Paralipomenon, Izajáše a Babylonského

talmudu. Cílem práce je porovnat jednotlivé pohledy tradic na postavu krále Chizkijáše a

jejich motivaci, která je vedla k tomu, že zastávali tento postoj. Metodikou práce je

komparace tradičních textů biblických, ústní tradice a vědecké literatury.

Annotation: The thesis is focused on the person of King Hezekiah, as portrayed

by the authors of biblical texts and the texts of the Babylonian Talmud. The thesis tries

to identify the individual approach of particular traditions to the figure of King Hezekiah, to

discover how the authors evaluated him and for what purpose they used the person in an

attempt to express their theology to the reader. The thesis draws on the books: 2. Kings,

2. Chronicles, Isaiah and the Babylonian Talmud. The goal is to compare different views of

the traditions concerning the figure of King Hezekiah, and their motivation, which lead

them to maintain this attitude. The method of the thesis is a comparison of biblical texts,

oral tradition and scientific literature.

Klíčová slova: Chizkijáš, král, království, tradice, Tanach, Talmud, hodnocení

Keywords: Hezekiah, king, kingdom, tradition, Tanakh, Talmud, evaluation
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A) VZNIK KRÁLOVSKÉ INSTITUCE A HISTORICKÉ POZADÍ

1.Král
Historická postava Chizkijáš vstupuje do dějin biblického Izraele v roli krále

(hebrejsky מלך). Proto je nutné se nejprve podívat na tuto společenskou funkci obecně a v

dalších kapitolách prozkoumat některá specifika Izraelské monarchie.

Král je panovnická hodnost nebo titul, kterým se v monarchických zřízeních označuje

svrchovaný vládce. Při zkoumání původu krále se zpravidla současně zkoumá původ

monarchie. Jejich kořeny sahají do raného starověku, ovšem určit kde, kdy a proč

mon;archie v čele s králem vznikala je nad síly minulých i současných historiků.

E. Rochediau tvrdí, že se jedná o psychologický archetyp, tedy že monarchie se

objevila všude, kde lidé utvořili společenství.1. Původ je také odvozován od modelů otec -

rodina nebo bůh - jednotlivce.

Podle některých teorií je pozemská monarchie obrazem monarchie nebeské. Ovšem

toto přemýšlení je zavádějící, jelikož si lidé stejně tak dobře mohou představovat dění ve

světě bohů v obrazech světa kolem nich.Vznik království je podmíněn relativním

duchovním i materiálním bohatstvím národa a dobrým topografickým podmínkám pro

komunikaci na území, podléhajcím vládě panovníka.

Často se vědci ptají po původu funkce krále. Zda nevyšla z funkce kněze, kouzelníka,

kazatele či neposledně vojevůdce. Všechny tyto postavy mají svou zvláštní svátost. Dá se

připustit, že vedle sebe od pradávna existovaly a jejich funkce se mnohdy prolínaly. Král je

úzce spojen s bohem, mnohdy ztotožňován s bohy, jak je tomu u egyptských faraónů,

mnozí králové se nechali nazývat božími syny či božími vyslanci, zástupci boha na zemi.

Jean-Paul Roux mj. tvrdí, že král nemůže existovat bez náboženství.2

V dědičné monarchii je král nesmrtelný díky přenosu své hodnosti na svého nástupce,

nejlépe a nejčastěji pak na svého potomka.

2. Vznik Izraelského království
Vznik Izraelské monarchie je popisován v První knize Samuelově. Do doby, před

pomazáním Saula za prvního krále Izraele, byl za jediného panovníka považován

Hospodin. V knize Soudců pisatel zpětně idealisticky popisuje dobu pastýřského života bez
1 E. Rochedieu, Le caractere sacré de la souveraineté a la lu- miere de la psychologie collective – z

monografie Jean-Paul Roux: Král: mýty a symboly, Argo 2009
2 Jean-Paul Roux: Král: mýty a symboly, Argo 2009 str. 30
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krále. (Sd 17,6 Sd 21,25)

To ovšem neznamená, že ve společenství předkrálovského Izraele panovala anarchie.

Stejně tak státním zřízením nebyla horda, považovaná za univerzálního předchůdce

monarchie. Izraelské kmeny (resp. Bůh) si přirozeně vyvolily své vůdce, o kterých se

dozvídáme z knih Starého zákona, jako byli Abahám, Mojžíš nebo Samuel. Poslední

jmenovaný byl soudcem a prorokem, a jelikož skrze něho promlouval Hospodin, byla na

něm tíha rozhodování, a to i v případě bojů s Pelištějci. Na tomto příkladě vidíme, jak se v

jednotlivci, vyzdviženém z lidu, prolínalo hned několik funkcí najednou.

Izrael se obecně zdráhal zvolit si krále, snad ze zbožného strachu umenšit svatost

Hospodinovu. Tomu by nasvědčoval text knihy Soudců, ve kterém Gedeón odmítá návrh

souvěrců na to, aby se stal králem nad nimi. (Sd 8,21)

Přitom v zaslíbení Abrahámovi Hospodin připouští to, že ze Sáry vzejdou králové

národů.(Gn 17,16)

V Deuteronomiu zazní přímý příkaz od Hospodina každému jednomu z lidu o

ustavení krále. (Dt 17,14-15)

V následujících kapitolách je dokonce popsáno, jak skromně a ušlechtile má král žít.

Navíc zmínkou o Egyptu je naznačeno, že krále nemá vystavit lid nebezpečí asymilace pro

vlastní obohacení se. (Dt 17,16-17)

Tento kodex musel tedy být v deuteronomistické době již zakotven jako platná

ústava. Podle ní se zjevně hodnotilo v kněžských kruzích nakolik je král dobrý po vzoru

Davida. (Dt 17,18-20)

Dále ve výčtu všeho zlého, co dopadne na služebníka Hospodinova, nebude-li svého

Boha poslouchat a dodržovat jeho příkazy, se nachází i ztráta krále. Zde je tedy téměř

přímo vyjádřeno, že král je v Hospodinových očích něco pozitivního. (Dt 28,36)

Samotné odůvodnění potřeby krále nad Izraelem je popsáno v První knize

Samuelově. (1.Sa 8,5)

Text 8. kapitoly 1.Samuelovi pojednává o situaci, ve které je prorok Samuel, muž

Boží a soudce lidu, již starým mužem a pospolitost se obává o to, aby v Izraeli nazavládl

chaos a nespravedlnost, jelikož jeho dva synové, které ustanovil Samuel soudci v Beer-

šebě, Jóel a Abijáš, se neukázali jako zdatní nástupci svého otce (doslova nechodili v jeho

cestách). Druhým důvodem strachu izraelského lidu bylo nepřátelské tažení Náchaše, krále

Amónovců, proti němuž se lze lépe bránit, sjednotí-li vojsko jeden muž, král, tak jak to

vídali Izraelci u ostatních národů.
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Hospodin při rozmluvě se Samuelem je smířen s nevěrností lidu, ale i přesto je

ochoten část pozemského kralování přenechat budoucímu pomazanému. Samuel má však

lid varovat a oznámit jim právo krále(משפט). Toto právo zahrnuje tradiční povinnosti

poddaných vůči svému králi tak, jak je znali Izraelité od svých sousedů, tedy především

záležiosti vojenství a hospodářství.

Lid si přeje, aby král převzal funkci soudce a vojevůdce z rukou Samuela. Z této

tradice vzniku království se po další tisíciletí odvozovala v křesťanském světě královská

moc z vůle lidu, kdy král byl „vybírán Bohem“. Celá tato forma monarchie se stala

předlohou pozdějších křesťanských monarchií.

K pomazání Saula za krále nakonec dojde někdy mezi léty 1025-1007 př.n.l.

Pomazání uděluje Bůh skrze Saula olejem z rohu. Soulovi je tímto udělen titul mesiáš, tedy

pomazaný. Tento „mesiáš“ovšem selže a je Bohem zavržen.

3. Archetyp krále Davida
Na místo zavrženého Saula Hospodin pomaže jiného krále Davida, mezi léty 1005-

967 př.n.l. David na rozdíl od Saula nebyl pouze pomazán, ale Hospodin s ním uzavřel

smlouvu: "Uzavřel jsem smlouvu se svým vyvoleným, přísahal jsem Davidovi, svému

služebníku: Dám, že tvé potomstvo bude navěky stát pevně, já jsem zbudoval tvůj trůn pro

všechna pokolení." (Ž 89,43)


[…]


povzbudit čtenáře pomocí systému symbolů, které čtenář bezpečně zná. Každý z autorů v

jiné době, každý pro jinou generaci v jiné situaci.

Při posuzování a následném porovnávání obou textů o králi Chizkijášovi jsem se

snažil zohlednit perspektivu doby každého z autorů. Proto jsem v rámci zkoumání

hodnocení z pera obou autorů bral v potaz, kdy a kde text vznikl, komu je určen a jakým

způsobem byli autoři k formování čtenáře motivováni.

Podrobný rozbor textů ukázal, že studovaná literární díla skutečně získala otisk doby

a situace, v níž se čtenář i autor nacházeli.

Přestože Deuteronomista i Chronista vyzdvihují Chizkijášovy reformní činy, které tak

dnešní čtenář může považovat za základ a prvotní příčinu pozitivního hodnocení obou

autorů, je z textu patrné, jak je uvedeno výše, že Chizkijáš přistoupil ke svému reformnímu

úsilí z toho důvodu, že „doufal v Hospodina, Boha Izraele...(a) přimkl se k Hospodinu,

neodstoupil od něho, dbal na jeho přikázání... a Hospodin byl s ním“ (2Kr 18,5-7). Zde je

třeba spatřovat východiska pozitivního hodnocení obou autorů. Čtenář se má pak dle

záměru autorů chovat podle vzoru Chizkijáše, a to především v dobách, kdy se jeví člověku

světské řešení snadnější, než hledání pomoci u Hospodina.

V práci jsem se také zabýval dodatky a absencemi obdobného textu Izajáše o králi

Chizkijášovi. Zejména rozbor Chizkijášova žalmu přinesl mnoho podnětů přispívajících k
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vykreslení celkového pohledu autora na postavu krále Chizkijáše a jeho pokusu

zprostředkovat čtenáři metaforu vztahu Chizkijáše s Hospodinem.

V další kapitole mé diplomové práce přináším překlady většího množství

talmudických sugjot, jejichž jádrem je výklad skutků a výroků krále Chizkijáše. Při

zpracovávání tohoto oddílu jsem byl veden snahou přinést komparaci uchopení role krále

Chizkijáše ve výše zmíněných biblických pramenech a v ústní tradici. V mnoha aspektech

jdou rabíni dále, než autoři biblických látek. Na jednu stranu ve vybraných pasážích

zřetelně zaznívá snaha přisoudit Chizkijášovým činům až mesiánský charakter, jiná folia

naopak artikulují hranici lidství a ke slovu přichází i palčivá kritika.
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Summary:
In this thesis I have focused on the views of individual biblical and Talmudic authors on

King Hezekiah. My goal was primarily to compare the assessment of Hezekiah and his deeds

in the texts of the Deuteronomist, Chronicler, and other editors. These authors, editors and

maybe even entire schools knew Hezekiah as a historical figure known through his abilities as

a ruler, his dedication to the Cult of the Lord, and his human qualities. In their attempt to

create a complete historical record, the Deuteronomist and Chronicler both deliberately

portrayed the character of King Hezekiah in an idealized form, as described above. One of

the goals of this work was to show the reason why they chose to do so. Transpersonal

motivations certainly played a role in the contemplations of both of them. Both knew that the

written word (even more so the historiography of one’s own nation) organized from fragments

of oral tradition, passed on from father to son, has great power. Not power over others or God,

but power over themselves. The nation of Israel should see itself in the characters of the story

related by our authors. While listening to these stories, the people of Jerusalem have the

chance to identify themselves with the ailing, repentant and in the end the healed Hezekiah.

The goal of the Deuteronomist and the Chronicler was and is to advise and to hearten the

reader with the help of a system of symbols that the reader is familiar with, both of them in a

different period, for a different generation in a different situation.

In the assessment and the following comparison of both texts about King Hezekiah, I

tried to take into consideration the perspective of the time period of each authors. That is why,

while studying the evaluation from both these authors, I tried to factor in when and where

each text was created, who it was meant for, and how the authors were motivated to form the

reader.

A detailed analysis of the text showed that the studied literary works were truly

imprinted with the time and situation shared by both the author and reader.

While both the Deuteronomist and the Chronicler praise Hezekiah’s reforms, so that the

reader today may consider this as a basis for the positive assessment by both authors, it is

plain from the text, as seen above, that Hezekiah chose to perform the reforms because he

“trusted in the Lord God of Israel … For he clave to the Lord,… and the Lord was with him”

(II Kings, 18, 5—7). It is important here to see the cause of the positive assessment by both

authors. The reader should, as intended by the authors, then act according to the role model of

Hezekiah, especially in times when worldly solutions appear easier than to seek help with

God.
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In my thesis I also took into account the additions and absences in a similar text about

King Hezekiah in Isaiah. The analysis of Hezekiah’s psalm particularly brought many

impulses that helped to depict the full view of the author on the character of King Hezekiah

and his effort to portray to the reader the metaphor of the relationship between Hezekiah and

the Lord.

In the next chapter of my thesis I present translations of a greater amount of Talmudic

sugiots, whose essence is the interpretations if the acts and sayings of King Hezekiah. In my

work on this section I endeavored to bring forth a comparison between views of the role of

King Hezekiah in the above mentioned biblical sources and oral tradition. In many aspects the

Rabbis are further the authors of biblical works. On one hand, there is a distinct effort to

assign Hezekiah’s acts an almost messianic character in selected passages, while others

express the limitations of man and acute criticism can be found.

King Hezekiah, in biblical and oral tradition, is understood to be a role model worth

following. He is presented as a character that not only rooted out alien gods from Israel, but

was also willing to stand up for his nation in the time of the Assyrian crisis. This work cannot

be all encompassing as I have briefly mapped the interpretation of individual tradition. There

exists, however, a great store of other material. The subject for further discussion may be the

comparison of interpretations of the role of the king in the well documented Midrash Raba.
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