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1) Všeobecná charakteristika práce

Předložená magisterská práce z oboru biblické teologie se kriticky zabývá osobou krále
Chizkijáše a obdobím jeho vlády. Cílem autora je charakterizovat přístup biblické a
talmudické tradice k postavě tohoto krále. Jak sám autor uvádí, snaží se zjistit, jak jednotliví
autoři tuto postavu „hodnotili a k jakému účelu ji... použili ve snaze vyjádřit svou teologii
čtenáři.“
Pro dosažení svých cílů používá autor nejen výsledků dosavadního bádání (viz soupis
převážně zahraniční literatury), nýbrž zaměřuje se zejména na práci s primárními prameny
(Tanach, Talmud), konkrétně čerpá zejména z následujících knih: 2 Kr , 2 Pa., Iz a z traktátů
BT (zejména Berachot a Sanhedrin). Zkoumané texty BT třídí na hagadické, exegeticko –
hagadické a exegeticko – halachické. Texty Tanachu jsou citovány podle Českého
ekumenického překladu, texty BT autor překládá sám, což považuji za jeden z největších
přínosů předkládané práce. V závěru autor srovnává a hodnotí přístupy a způsoby
interpretace textů, které se vztahují k osobě krále Chizkijáše.

Práce obsahuje tři hlavní částí. V první kapitole (Vznik královské instituce a historického
pozadí) se autor zabývá obecným pohledem na roli krále v biblickém Izraeli, vznikem
království, archetypem krále Davida a Davidovci. V druhé kapitole (Chizkijáš podle Tanachu)
se věnuje charakteristice Deuteronomisty, Chronisty a Izajáše, zejména jejich hodnocením
krále Chizkijáše. Následně tato hodnocení autor práce kriticky porovnává. Ve třetí kapitole
(Chizkijáš podle BT) uvádí překlad textů BT o králi Chizkijášovi, které třídí podle literárních
forem a v závěru shrnuje hodnocení krále Chizkijáše v BT.

2) Hodnocení práce

Téma „Král Chizkijáš“ je studenty poměrně často zpracovávané, přístup autora

předkládané práce je však zcela netradiční. Celková koncepce práce je vyvážená. Struktura
kapitol i podkapitol je logická. Název práce plně odpovídá jejímu obsahu. Uvedeny jsou
pouze informace týkající se zkoumané problematiky. Cíle, které si autor stanovil, průběžně
plní. Způsob zpracování tématu ukazuje velký zájem autora o dané téma.

Způsob práce s odbornou literaturou (zejména pokud jde o uváděné odkazy a poznámky)
je většinou velmi pečlivý. V některých případech se vyskytují nepřesnosti, které však mají
charakter překlepů (např. „Genesius“ místo „Gesenius“ na str. 77). Kladně lze hodnotit, že
autor používá literaturu (českou i zahraniční) novějšího i staršího data. Bibliografie je
přehledně utříděna. Autor ji rozděluje na prameny (některé cituje z internetových zdrojů),
sekundární literaturu, encyklopedie, a slovníky. Pro další odbornou práci autora bych mohla
doporučit pouze doplnění údajů u prací přeložených do češtiny z jiných jazyků o původní
název a jméno překladatele. V práci by měl být rovněž uveden seznam zkratek.

Předkládaná práce splňuje kriteria kladená na rozsah magisterské práce (78s.).
Z estetického hlediska působí práce příjemným dojmem, má jednotnou grafickou úpravu,
přiměřený je i používaný typ hebrejského písma. Počet poznámek pod čarou odkazujících na
literaturu i na primární prameny je zcela přiměřený. Chyby v práci mají většinou charakter
překlepů.

3) Celkový návrh hodnocení práce:

Předkládaná práce prokázala, že autor je schopen pracovat s odbornou literaturou, splnit
stanovené cíle a přehledně zpracovat téma z oboru biblické teologie odpovídající nárokům
magisterské práce. Výše uvedené připomínky nepovažuji za příliš závažné. Práci považuji za
velmi přínosnou a doporučuji ji hodnotit známkou: výborně.
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 ………………………………….
ThDr. Marie Roubalová Th.D.
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